UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Time management u sportovních manažerů

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Eva Chalupová, Ph.D.

Zpracovala:

Kristýna Kovaříková

duben 2011

## **Abstrakt**

**Název práce:** Time management u sportovních manažerů

Cílem práce bylo popsat problematiku time managementu u sportovních manažerů. Práce analyzuje současný stav, popisuje a porovnává hospodaření s pracovním časem u pěti manažerů reprezentujících sportovní sféru v České republice: manažer sportovní prodejny, manažer fitness centra, manažer mládeže fotbalového klubu, manažer fotbalového týmu a vedoucí atletického oddílu.

K získání informací od respondentů byl použit kvalitativní výzkum, konkrétně metoda strukturovaného rozhovoru. K analýze jednotlivých zkoumaných osob byla použita Swot analýza, komparativní analýza a pozorování.

Z výzkumu vyplynulo, že time management u sportovních manažerů existuje, ale je jistým způsobem osobitý, pochází z praxe a z vlastní zkušenosti. Jednotliví manažeři svoji organizaci pracovního času zvládají dobře v rámci činností a povinností, které mají na starost. K lepší organizaci jim pomáhají hlavně klasické papírové pomůcky time managementu. Současné hospodaření s časem u zkoumaných vzorků je víceméně vhodné, ale přesto jsme navrhli určitá doporučení. Všichni respondenti se shodli, že hlavní specifikum práce sportovního manažera, pokud jde o čas, je volná pracovní doba, práce o víkendech a flexibilita.

**Klíčová slova:** time management, sportovní manažer

## **Abstract**

**Title:** Time management in sport managers

The main goal of this project was to describe the problems of time management in sport managers. This project analyses the contemporary situation, describes and compares the time management in five managers that represent the sport sphere in the Czech Republic: the manager of sport shop, the manager of the fitness centre, the manager of youth football club, the manager of football team and the manager of track and field club.

A qualitative research was used for getting information from our respondents, concretely a structured interview. To analyse each surveyed person a swot analyse, a comparative analyse and an observation method were used.

The results show that time management in sport managers exists, but it is rather special. It comes from the praxis and own experience. Each of the managers is good at organization of his working time within the activities and work he is responsible for. They use mainly classical paper tools for the better time management. Contemporary time management of the surveyed persons is more or less suitable nevertheless we proposed some recommendations. All of the respondents agreed that the main specific in time management of the sports managers are free working hours, working during the weekends and flexibility.

**Key words:** time management, sport manager

### **Poděkování**

Touto cestou bych chtěla poděkovat PhDr. Evě Chalupové, Ph.D. za odborné vedení práce, za praktické rady a za možnost využít její zkušenosti v této problematice. Dále děkuji za dobrou spolupráci při výzkumu všem dotazovaným respondentům. Bez spolupráce výše jmenovaných by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

-----
Kristýna Kovaříková

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatелů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

# OBSAH

1 ÚVOD..... 9
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 10
2.1 Pohoda..... 10
2.2 Stres..... 11
2.3 Čas..... 12
2.4 Definice time managementu..... 14
2.4.1 Vývoj time managementu..... 16
2.5 Metodický postup time managementu..... 18
2.5.1 Stanovení cílů..... 19
2.5.2 Stanovení priorit..... 19
2.5.2.1 Eisenhowerův princip..... 20
2.5.2.2 Paretův princip..... 21
2.5.2.3 Metoda S.O.R.U.Z..... 21
2.5.3 Plánování času..... 22
2.5.3.1 Denní plán..... 23
2.5.3.2 Týdenní plán..... 24
2.5.3.3 Plánování následujících tří měsíců..... 24
2.6 Pomůcky time managementu..... 25
2.6.1 Papírové pomůcky..... 25
2.6.2 Elektronické pomůcky..... 26
2.7 Zloději času..... 27
2.7.1 Prokrastinace..... 29
2.8 Sportovní manažer..... 30
2.8.1 Prostředí pro práci sportovního manažera..... 32

2.9 Vzdělávání v oblasti time managementu..... 32
3 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY..... 33
3.1 Cíle práce..... 33
3.2 Dílčí úkoly práce..... 33
3.3 Výzkumné otázky..... 34
4 METODOLOGIE PRÁCE..... 34
4.1 Kvalitativní výzkum..... 34
4.2 Metody a techniky sběru a zpracování dat..... 35
4.2.1 Strukturovaný rozhovor..... 35
4.2.2 Metoda pozorování..... 36
4.2.3 Doslovná transkripce..... 36
4.2.4 SWOT analýza..... 37
4.2.5 Komparativní analýza..... 37
4.2.6 Určení vzorků pro kvalitativní výzkum..... 37
4.3 Charakteristika výzkumného souboru..... 37
5 VÝSLEDKOVÁ ČÁST..... 42
6 DISKUZE A ZÁVĚRY..... 68
POUŽITÉ ZDROJE..... 71
PŘÍLOHY..... 73

# 1 ÚVOD

V dnešní hektické době pocítujeme potřebu osobní organizace výrazněji než kdykoliv předtím. Vždyť se lidé neustále za něčím honí, spěchají, aby vše stihli.

Současné pracovní prostředí se vyznačuje neustále rostoucím tlakem, který nás nutí vydávat čím dál větší úsilí při čím dál omezenějších zdrojích. V souvislosti s restrukturalizací a snižováním nákladů se od nás očekává, že při menší podpoře zvládneme více úkonů. V mnoha pracovních oborech už nemůžeme očekávat kompletní kancelářské zázemí, ale budeme si muset vystačit s počítačem, mobilním telefonem a komunikací přes internet. Tyto pomůcky by nám sice měly zjednodušovat život, ale častokrát nám ho naopak zkomplikují a nakonec zvítězí obyčejný papír a tužka.

Time management znamená především efektivitu při práci. Každý, kdo chce pracovat efektivně, musí si také dopřát pauzu, aby mohl načerpat nové síly, proto se týká dobrá organizace času samozřejmě i našeho soukromého života a volného času. Musíme se tedy naučit dobře sladit všechny prvky našeho života tak, abychom se v něčem neokrádali či neomezovali a při tom plnili námi stanovené cíle.

Zvolené téma jsem si vybrala hlavně kvůli tomu, že i já patřím mezi lidi, kteří bojují s nedostatkem času, a velmi často pronesu obligátní větu: „Nemám čas.“ Při tom jsem na ni alergická, jelikož každý si může rozvrhnout svůj strávený čas tak, jak chce, a podle toho, čemu dává přednost. Zastávám názor, že když člověk chce, čas na danou aktivitu si najde. Zásadní kámen úrazu zde vidím u stanovení si hodnot a cílů. Je nutné přesně vědět, které z aktivit jsou pro člověka opravdu důležité a někam ho posunou. Pak stačí trocha sebezapření, disciplíny a základy pro kvalitní hospodaření s časem budou na světě.

Vybrala jsem do této práce pět respondentů, manažerů ze sportovního prostředí a mým hlavním cílem bude analyzovat jejich hospodaření s pracovním časem. Na základě nastudovaných teoretických východisek budu hodnotit a srovnávat jejich time management a nakonec navrhnou možná řešení, aby byla jejich organizace času co možná nejefektivnější.

## 2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

### 2.1 Pohoda

Jedním z důležitých principů time managementu je péče o pohodu člověka, snaha o to, abychom se cítili dobře. Toužíme prožít život, v němž se budeme cítit dobře nejen my, ale také naše okolí, blízcí, všichni. Pozitivní pocity v nás může vyvolat nějaký příjemný zážitek, úspěch v práci, setkání se se zajímavým člověkem a spousta dalšího.

Celá filozofie time managementu vede právě k pocitu pohody a spokojenosti jako našemu převládajícímu stavu. Mechanizmy pohody jako okamžitého, příznivě vnímaného stavu jsou známé, zjednodušeně můžeme říci, že na úrovni myšlení jde o chemickou záležitost (Pacovský, 2006).


[…]


## 6. DISKUZE A ZÁVĚRY

Po prvním rozhovoru s jedním ze svých respondentů jsem sama sebe ujistila, že můj výzkum bude mít smysl a že nebude zbytečný. Popravdě jsem se trochu obávala, zda zkoumané svými otázkami nezaskočím, zda na ně budou umět odpovědět, zda se s pojmem time management někdy setkali. Avšak byla jsem mile překvapena, že všichni dotazovaní zvládli naprosto s klidem, přesně a promyšleně na všechny otázky interview odpovědět, a že k danému tématu měli co říct. Ani jednoho pojem time management nezaskočil. Naopak, jeden z respondentů dokonce podstoupil školení v této oblasti, jeden o tomto tématu z vlastního zájmu studoval literaturu, další projevil zájem o vzdělávání v tomto předmětu a zbylí dva mají pocit, že by to pro ně nebylo. Řekla bych, že důležitou roli zde hraje určitě věk. Většina ze zkoumaných je stále příliš mladá, mají pocit, že všechno bravurně zvládají, ale mohli by se posunout třeba ještě dál, rozvíjet se, stihnout daleko víc věcí, kdyby na sobě v tomto směru zapracovali. Obecně ale musím přiznat, že jsem byla z jejich odpovědí mile překvapená. Největší problém jsem očekávala u stanovení si cílů a priorit, ale evidentně s touto aktivitou většina z nich nemá zásadní problém. Byla jsem zaskočena, že si je vůbec stanovují. U každého ze zkoumaných sportovních manažerů jistým způsobem přemýšlení o čase existuje. Existuje i jejich osobitý time management, který není většinou nastudovaný z knih, ale pochází z praxe, osobního stylu a vlastní zkušenosti. Každý z jednotlivých respondentů si s časem poradí jinak, ale zdá se mi, že ani jeden z nich není v nějaké krizové situaci, zvládají svůj čas dobře. Řekla bych, že jejich organizace času naprosto odpovídá práci a povinnostem, které mají vykonat, ačkoli toho někdy není zrovna málo, když všichni mí zkoumaní jsou zároveň aktivními sportovci a mají plno dalších mimopracovních aktivit. Pro usnadnění time managementu každý ze zkoumaných vzorků používá jisté pomůcky, které mu vyhovují. Musím přiznat, že mě zaskočil z výzkumu vyplývající fakt, že u zkoumaných sportovních manažerů zvítězily zastaralé papírové pomůcky. V dnešní technické vyspělé době bych sázela na to, že systémy v telefonech a noteboocích budou převažovat. Dokážu si to vysvětlit jedině tím, že používání klasických papírových pomůcek je opravdu nejsnadnější. Mobilní telefon však byl hned druhým nejpoužívanějším.

Současný time management u zkoumaného číslo 1 není špatný, našemu respondentovi evidentně vyhovuje, avšak jisté změny by byly potřeba. Doporučila bych mu zaprvé přejít na modernější pomůcky time managementu, zadruhé pomocí

Eisenhowerova principu si umět stanovit důležité úkoly. Příklad by si mohl vzít třeba z respondenta číslo 2, který vyšel z celého výzkumu nejlépe. Určitě je to věkem a zkušenostmi. Jeho moderní přemýšlení o čase, propracovaný systém, jsou naprosto vyhovující a nemám mu v zásadě co nového doporučit. Snad jen, ať pokračuje takto dále. Situace u zkoumaného číslo 3 je poněkud odlišná. Na rozdíl od zbylých respondentů, mi přišlo, že o time managementu toho moc neví. Časem se zabývá jen v tom směru, že ho má málo. U tohoto respondenta je potřeba zlepšit hlavně plánování, doporučovala bych přechod na týdenní. Dále naučit se používat metodu S.O.R.U.Z., která mu pomůže odhadnout, kolik času na určitou činnost bude potřeba, v neposlední řadě pak zrušit lístečkový systém a raději si všechny poznámky zapisovat do mobilního telefonu a do kalendáře. Změnit lístečkový systém bych doporučila i dalšímu našemu zkoumanému, jenže respondent číslo 4 ho považuje za nepřekonatelný. Příliš mixuje moderní pomůcky s klasickými, ale všechno, co potřebuje, zvládá. Mám však pocit, že s jeho pečlivostí a precizností by se to dalo zvládat ještě lépe. Možná do budoucna deleguje některou práci na ostatní zaměstnance a bude se moci lépe soustředit a mít toho méně na práci.

Stoprocentně spokojený se svým systémem se zdá být i náš poslední respondent. Používání elektronických pomůcek time managementu odpozoroval od svého bývalého nadřízeného a moderní přemýšlení o čase získal svou praxí a pečlivým přístupem. Jako jediný ze zkoumaných vzorků vystudoval přímo sportovní management, snad proto všechny své povinnosti tak zdatně zvládá.

Co se týče specifík práce sportovního manažera, pokud jde o čas, tak k této otázce se v podstatě všichni zkoumaní vyjádřili stejně. Shoda panovala u volné pracovní doby, ve flexibilitě, obtížnosti si někdy čas plánovat, práce o víkendech. Práce o víkendech je daná hlavně specifičností sportovního prostředí – vždyť tehdy se koná většina soutěží, závodů a zápasů.

Kvalitativní výzkum mezi sportovními manažery o time managementu proběhl bez problémů za použití všech zmíněných metod v metodologické části. Soudím, že metoda strukturovaného rozhovoru nahraného na diktafon byla nejvhodnější možnou metodou pro naše účely.

Vzorek pěti zkoumaných nám bohužel nepřinesl možnost nějakého širšího zobecnění. Tento výzkum se ale může určitě hodit do budoucna pro detailnější,

například kvantitativní výzkum pro diplomovou práci, který by měl rozhodně větší vypovídající hodnotu. Bylo by možné sestavit dotazník a výzkum uskutečnit na větším množství respondentů.
