Posudek bakalářské práce

vedoucí práce

Jméno diplomanta: Kristýna Kovaříková

Vedoucí práce: **PhDr. Eva Chalupová, Ph.D.**

Název: **Time management u sportovních manažerů**

1. Práce se zabývá literární rešerší tématu time managementu. Ve výzkumné části analyzuje rozhovory o time managementu 5 českých sportovních manažerů z různých organizací.
2. Autorka práce projevila při zpracování tématu samostatnost, schopnost kritického myšlení a dobré organizační schopnosti při organizaci rozhovorů s manažery. Práci dostatečně konzultovala, nejen se školitelem.
3. Práce přináší nové poznatky o vztahu českých sportovních manažerů k time managementu a je dobrým základem pro případný další výzkum na větším vzorku, například pomocí dotazníkového šetření.
4. Teoretická část práce je zpracována velmi dobře, práce s literaturou kvalitní. Autorka byla schopna teorii strukturovat a seskupit do smysluplného celku.
5. Výzkumná část je zpracována kvalitně a pečlivě, autorka je schopna výsledky diskutovat a vyvodit z nich závěry.
6. Diplomantka je způsobilá k samostatnému řešení odborných problémů.

Navrhuji klasifikaci výborně.

FTVS UK, Praha, 5.5. 2011

PhDr. Eva Chalupová, Ph.D.